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# هوش مصنوعی

ایران ساخت   #

 کشف سریع آتش‌سوزی‌ جنگلی 
با ریزماهواره‌های هوش مصنوعی

 تغییرات ژنتیکی گرگ‌ها در ایران 
و تهدیدات آن برای انسان و طبیعت 

#    سلامت 

#  مقاله وارده

محققان یک سیستم هوش مصنوعی برای ریزماهواره‌ها توسعه داده‌اند 
که می‌تواند آتش‌سوزی جنگل را از طریق پردازش لحظه‌ای تصویر در 

مدار، ۵۰۰ برابر سریع‌تر تشخیص دهد.
به گزارش تسنیم، محققان یک سیستم هوش مصنوعی برای ریزماهواره‌ها 
توسعه داده‌اند که می‌تواند آتش‌سوزی جنگل را از طریق پردازش لحظه‌ای تصویر 
در مدار، 500 برابر سریع‌تر تشخیص دهد. این دستگاه از یک الگوریتم پیشرفته 
هوش مصنوعی برای پردازش و فشرده‌سازی تصاویر فراطیفی گسترده روی 
ماهواره‌های کیوب‌ست که به دور زمین در حال چرخش هستند استفاده می‌کند.
با توجه به اینکه آتش‌سوزی‌های جنگلی در بسیاری از کشورهای جهان از 
جمله استرالیا، جنوب اروپا، کانادا و آمریکا شدیداً افزایش یافته است، این ارتقای 
فناوری‌های تشخیص حریق‌های جنگلی از اهمیت بسیار زیادی برخوردار شده‌اند.

امروزه تصور می‌شود که این آتش‌سوزی‌ها نسبت به 20 سال قبل بیش از 
دوبرابر شده‌اند. روش جدید می‌تواند قبل از اینکه آتش و گرما زیاد شود هشدار 

مقابله با آن را سریعاً به نیروهای روی زمین اعلام کند.

افزایش جمعیت گرگاس عامل مهمی در به خطر افتادن خلوص ژنتیکی 
گرگ‌ها محسوب می‌شود که ارتباط مستقیمی با افزایش جمعیت سگ‌های 

ولگرد دارد.
احمد دباغیان کارشناس پستانداران دفتر حفاظ و مدیریت حیات وحش 
سازمان حفاظت محیط زیست در گفت‌وگو با خبرگزاری صداوسیما به اهمیت 
وجودی این‌گونه جانوری برای حیات وحش پرداخت و درباره وضعیت خطرناک 
افزایش جمعیت گرگاس به عنوان عامل مهم تهدید ژنتیکی گرگ‌ها گفت: گرگاس، 
حاصل جفت گیری گرگ و سگ، موجودی دورگه و بسیار خطرناک است که یک 
رگ آن گرگ، که بسیار درنده‌خو و یک رگ آن سگ است، که بسیار باهوش و 
دوستدار انسان است. زمانی که این دو رگه کنار یکدیگر قرار می‌گیرند تبدیل به 

موجودی تهدید‌آمیز می‌شوند.
وی با هشدار درباره افزایش جمعیت گرگاس برای نظم طبیعی حیات وحش 
گفت: با غذا دادن به سگ‌های ولگرد، تعداد جمعیت این موجود مرموز و هیبرید 
به سرعت افزایش می‌یابد. با افزایش تعداد گرگاس‌گونه جدیدی به وجودمی آید 

که نظم طبیعی جمعیت گرگ‌ها را از بین خواهد برد.

این کارشناس اکولوژی در ادامه بر تاثیر مدیریت پسماند و سگ‌های ولگرد برای 
جلوگیری از افزایش جمعیت گرگاس تاکید کرد و گفت:جایگاه زباله و پسماند‌ها 
در حاشیه شهر‌ها به محل تجمع سگ‌ها‌ی بلا صاحب و گرگ‌ها تبدیل می‌شود و 

همین امر می‌تواند، موجب شکل‌گیری و افزایش جمعیت گرگاس شود.
وی گفت: مهم‌ترین آسیب افزایش جمعیت گرگاس از بین رفتن خلوص 
ژنتیکی جمعیت گرگاس در کشور است که در نهایت منجر به ضعیف شدن پایه 

جمعیتی گرگ‌ها خواهد شد.
کارشناس پستانداران دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت 
محیط زیست در توضیح گونه جانوری گرگ گفت: گرگ‌ها یکی از گونه‌های 
شاخص گوشتخواران از خانواده سگ سانان محسوب می‌شوند که وجود آنها در 

تمام نقاط ایران ثبت شده است.
دباغیان افزود: این‌گونه حیوانی در مناطق غربی، شمال غربی و شمال شرقی 
کشور تراکم بیشتری دارد و در بعضی استان‌ها مثل خراسان جنوبی، یزد، سیستان 
و بلوچستان و خوزستان تراکم کمتری دارند. در ایران گرگ به رنگ‌های خاکستری، 

سفید، نخودی، حنایی و سیاه وجود دارند.
گرگ‌ها به عنوان شکارچیانی که در راس هرم غذایی قرار دارند معمولا از 
طرف دیگر حیوانات تهدید نمی‌شوند، مگر اینکه توسط انسان کشته شوند، یا به 
بیماری خاصی دچار شوند و یا در نقاط خاصی از جهان حیوان بزرگ‌تری مانند 

ببر بتواند آنها را شکار کند.
کارشناس حیات وحش در ادامه افزود: غذای اصلی گرگ‌ها، انواع سُم داران 
مثل قوچ، میش، آهو یا کله بز و یا گوزن است. گرگ‌ها در برخی از نقاط به سراغ 
طعمه‌های کوچک‌تر مثل سنجاب زمینی، خرگوش و یا موش می‌روند و زمانی‌که 
در مناطقی طعمه غذایی کمتری داشته باشد به دام‌های اهلی حمله می‌کند و 
در شرایط سخت‌تر مردارخواری و لاشه خواری هم انجام می‌دهد حتی در برخی 
مواردگیاهخواری هم انجام می‌دهد. در برخی از مناطق مشاهده شده که گرگ‌ها 

به سراغ زباله‌های انسانی هم می‌روند.
بر اساس نظر کارشناسان اکولوژیست، گرگ‌ها فیلتر‌های طبیعت محسوب 
می‌شوند، به این صورت که بیشتر اوقات گرگ، حیوانی را که ضعیف تر، نحیف‌تر 
و بیمار‌تر باشد مورد حمله قرار می‌دهد که این موضوع را می‌توان به نوعی فیلتر 
طبیعت قلمداد کرد. گرگ‌ها به چند دلیل توانایی زیست قوی دارند، این حیوانات در 
سرمای ۴۰ درجه زیر صفر هم می‌توانند غذا پیدا کنند و هم این دما را تحمل کنند.

دباغیان در پایان بر ضرورت مدیریت پسماندها و جمع‌آوری سگ‌های ولگرد 
تاکید کرد و گفت: مدیریت سگ‌های ولگرد و غذا ندادن به این سگ‌ها  می‌تواند 

نقش مهم در کنترل و کاهش جمعیت گرگاس داشته باشد.

متخصصان یک شرکت دانش بنیان ایرانی، با تولید انواع دستگاه‌های 
اکسیژن‌ساز بیمارستان و خانگی، سبب خودکفایی در حوزه سلامت 

کشور شدند.
به گزارش خبرگزاری صداوسیما، شرکت دانش‌بنیان »نفس یار طب« با تولید 
انواع دستگاه اکسیژن‌ساز که برای بیماران تنفسی و قلبی مفید است، سبب 

خودکفایی و پیشرفت کشور در حوزه سلامت شده است.
به گفته علی ابراهیمی، مدیرعامل این شرکت دانش بنیان، این شرکت 
تولیدکننده دستگاه‌های اکسیژن‌ساز و دستگاه‌های کمک تنفسی است. همچنین 
خدمات اکسیژن درمانی نیز در سبد محصولات دانش‌بنیان این شرکت قرار دارد. 
این دستگاه‌ها به بیماران تنفسی، قلبی و بیماران سرطانی که دچار کمبود اکسیژن 

می‌شوند اکسیژن‌رسانی می‌کند.
وی خاطرنشان کرد: دستگاه‌های اکسیژن‌ساز، هوای محیط که ۲۱ درصد آن 
اکسیژن است و برای بیمار کافی نیست را می‌گیرد و اکسیژن خالص به بیمار 
می‌دهد. در حقیقت این محصول جایگزین کپسول‌های اکسیژن است. همچنین 
این کپسول‌ها هزینه و خطر بسیار بالایی دارند و حمل‌ونقل آن مشکل است. 
می‌توان محصول تولیدی ما را با حداقل هزینه و بدون هیچ ماده مصرفی به برق 

وصل کرد تا به بیمار اکسیژن‌رسانی کند.
مدیرعامل این مجموعه دانش بنیان با اشاره به این که این شرکت مجری طرح 
کلان ملی طراحی و ساخت دستگاه اکسیژن‌ساز است، اظهار داشت: این کالا به 
عنوان کالای ارزبر تحریمی که خدمات لازم را در ایران نداشت، توسط معاونت 
علمی و فناوری به عنوان یک نیاز اعلام شد و ما در صدد تولید و بومی‌سازی 
این محصول در کشور برآمدیم. این محصول نسبت به نمونه‌های خارجی دارای 
کیفیتی برابر و رقابت‌پذیر است و قیمتی پایین‌تر از نمونه‌های مشابه خود دارد. 
با تولید این محصول تمام نیاز کشور در داخل تأمین می‌شود و کشور از واردات 

بی‌نیاز شده است.
ابراهیمی درخصوص بزرگ‌ترین یا مهم‌ترین دستاورد این مجموعه بیان کرد: 
مفتخریم که در حال حاضر ۱۰ محصول دانش‌بنیان در حوزه تنفسی داریم و 
ارتقای سطح کیفی تجهیزات تنفسی در کل کشور را بزرگ‌ترین دستاورد این 
مجموعه می‌دانیم. این مجموعه توانسته، سطح استاندارد و کیفیت دستگاه‌ها را با 

آموزش و کالایی که ارائه می‌دهد در کشور بالا ببرد.
وی همچنین درخصوص رقم اشتغالزایی مستقیم و غیرمستقیم ایجاد شده 
توسط این مجموعه گفت: در مجموعه ما به صورت مستقیم ۱۰۰ نفر مشغول به 

کار هستند و غیرمستقیم نیز ۱۵۰ نفر با ما همکاری می‌کنند.
مدیرعامل این مجموعه دانش بنیان درخصوص کاربرد محصولات خود در 
حوزه مناطق کمتربرخوردار اظهار داشت: با توجه به اینکه محصولات ما برای 
بیماران تنفسی مورد استفاده قرار می‌گیرد و به لحاظ ابتلا به بیماری تنفسی 
در قشر ضعیف جامعه آمار بالاتری داریم، از ابتدای امر ارزش‌های ما مبنی بر 
خدمت‌رسانی به بیماران و قشر ضعیف جامعه بود به همین دلیل طرح و پویشی 
به نام »پویش نذر نفس« داشتیم. در این پویش محصولات تولیدی ما با حداقل 
قیمت و حاشیه سود بسیار پایین با ارتباط با جامعه خیرین کشور تهیه می‌شد 
و در اختیار بیمارانی که مشکل تنفسی و ضعف مالی داشتند قرار می‌گرفت. تا 
به امروز بیش از دو هزار دستگاه در پویش نذر نفس به دست بیماران بی‌بضاعت 

رسیده است و شرکت حمایت‌های خدماتی هم انجام می‌دهد.
ابراهیمی درخصوص کاربرد محصولات این شرکت درخصوص رویداد اربعین 
افزود: در چند سال گذشته توفیق آن را داشته‌ایم که در مراسم اربعین ارائه خدمت 
کنیم. محصولات اکسیژن‌ساز ما برای بیمارانی که در حین پیاده‌روی اربعین نیاز به 
بستری موقت و درمان پیدا می‌کنند، مفید است. اکسیژن درمانی بخش جدانشدنی 
خدمات درمان است. اکسیژن‌ساز‌های خانگی و سیار ما می‌توانند ۳۰تا ۳۰۰ لیتر 

اکسیژن تولید کنند.
 مدیرعامل این مجموعه دانش‌بنیان در پایان گفت: این دستگاه برای 
موکب‌هایی که کار‌های درمانی می‌کنند مورد استفاده قرار می‌گیرد. در حقیقت 
اکسیژن‌ساز‌هایی مخصوص بیمارستان‌های سیار کوچک و اکسیژن ساز‌های 
آمبولانسی که برای نقل و انتقالات بیماران استفاده می‌شوند، در راهپیمایی اربعین 
بسیار کارایی دارند و معضل تأمین اکسیژن مورد استفاده در آمبولانس‌ها که از 
معضلات سال‌های گذشته بود بدون نیاز به شارژ کپسول اکسیژن در بین راه با 

محصولات تولیدی ما رفع می‌شود.

با  بهداشتی  متخصصان  از  جمعی 
اشاره به شیوع بیماری آبله میمونی در 
اروپا و اینکه هنوز در ایران شایع نشده، 
بر این باورند: این بیماری کشنده نبوده 
عمومی  واکسیناسیون  بر  ضرورتی  و 

نیست.
به گزارش ایرنا، آبله میمونی 
»Monkeypox« نام بیماری است که 
این روزها صحبت‌های زیادی درباره آن 
می‌شود. عامل این بیماری ویروسی کمیاب 
است با علائمی چون نشانه‌های آنفلوانزا خود 
را بروز می‌دهد. این بیماری بثورات پوستی 
ایجاد می‌کند و در صورت و بدن گسترش 
می‌یابد. با توجه به شیوع ناگهانی کرونا و 
مشکلاتی که ایجاد کرده، در حال حاضر 
مردم دنیا نگران شیوع آبله میمونی نیز 
هستند. اکنون سازمان جهانی بهداشت برای 
دومین بار در دو سال گذشته به دلیل شیوع 
بیماری »آبله میمونی« وضعیت اضطراری 

بهداشت عمومی بین‌المللی اعلام کرد.
تدروس ادهانوم، مدیرکل سازمان 
جهانی بهداشت در این زمینه گفت: کمیته 
امور اضطراری سازمان تشکیل جلسه داد و 
به من توصیه کرد که وضعیت این بیماری 
مایه نگرانی بین‌المللی و مصداق وضعیت 
اضطراری بهداشت عمومی است. من این 

توصیه را پذیرفتم.
وی افزود: سازمان جهانی بهداشت 
متعهد است در روزها و هفته‌های آینده 
پاسخ جهانی به این وضعیت را هماهنگ 
کرده و با هر یک از کشورهایی که تحت تاثیر 
این بیماری قرار گرفته‌اند، همکاری نزدیکی 
داشته باشد تا از انتشار آن جلوگیری کرده 

و جان افراد را نجات دهیم.
این تصمیم پس از آن اتخاذ شد که 
کمیته بهداشت اتحادیه آفریقا پس از شیوع 
آبله میمونی در برخی کشورهای این قاره از 
جمله جمهوری دموکراتیک کنگو، وضعیت 

اضطراری عمومی اعلام کرد.
ادهانوم گفت که در سال جاری میلادی 
بیش از ۱۴ هزار مورد ابتلا به آبله میمونی 
در کنگو شناسایی شده که به مرگ ۵۲۴ 
بیمار منجر شده است. این آمار بیشتر از 
مجموع مبتلایان و مرگ و میری است که 

سال گذشته گزارش شد.
وی افزود: در ماه گذشته، حدود ۹۰ 
مورد ابتلا به آبله میمونی در چهار کشور 
بروندی، کنیا، روآندا و اوگاندا گزارش 

شده است.
آبله میمونی پیشتر در ماه می‌۲۰۲۲ 
در سطح جهانی شیوع پیدا کرد و سازمان 
جهانی بهداشت از ژوئیه ۲۰۲۲ تا می‌۲۰۲۳ 
اعلام وضعیت اضطراری کرد. در این مدت، 
حدود ۹۰ هزار مورد ابتلا به آبله میمونی 
شناسایی شد که جهان حدود ۱۴۰ تن 

را گرفت.

 در ایران هنوز مورد قطعی 
از این ویروس شناسایی نشده است

در ایران هنوز مورد قطعی از این 
ویروس شناسایی نشده است اما هر روز 
شایعاتی مبنی بر شناسایی تعدادی از افراد 
مشکوک به این بیماری در کشور وجود دارد 
که همین موضوع نگرانی‌هایی برای مردم 
ایجاد کرده است. البته امیدواریم دیگر این 
ویروس در ایران شناسایی نشود هرچند که 
آمار کشندگی آن حدود یک تا ۱۰ درصد 
اعلام شده است اما باز جای نگرانی برای 

مردم دارد.
اولین مورد شناخته شده ویروس آبله 
میمونی در سال ۱۹۵۸ در بین میمون‌هایی 
که برای تحقیقات و پژوهش نگهداری شدند، 

مشاهده شد. 
ولی اولین مورد انسانی این بیماری 
در سال ۱۹۷۰ در آفریقا و در یک کودک 
شناسایی شد. زادگاه آبله میمونی در 
کشورهای مرکزی و غرب آفریقا و در 
مناطقی پوشیده شده از جنگل‌های بارانی 
استوایی است چرا که مخزن این ویروس 

علاوه ‌بر میمون‌ها برخی از جوندگان نیز 
هستند که البته هنوز به صورت دقیق و 
کامل مخزن این ویروس شناسایی نشده 
است. اما به علت تماس بین انسان و حیوانات 
در این مناطق این بیماری به انسان سرایت 

کرده است.
اینکه آبله میمون از کجا آمده است 
و چگونگی زمینه انتشار آن برای مردم 
ایران مهم است که مانند کرونا گرفتار این 
ویروس نشوند و انتقال آن به سرعت کووید 
۱۹ نباشد که مردم گرفتار آن شوند که 
البته تاکنون این موارد از سوی مسئولان 
تایید یا رد نشده است اما آنچه که مسئولان 
امر می‌گویند این بیماری با علائمی مانند 
تب، سردرد شدید، درد عضلانی، کاهش 
انرژی بدن، کمر درد و تورم غدد لنفاوی 
شروع می‌شود و اینکه برنامه‌ای برای 
واکسیناسیون علیه این ویروس در دستور 
کار است نیز هنوز از سوی وزارت بهداشت 

تایید نشده است.

 ضرورتی بر مطرح شدن 
واکسیناسیون عمومی وجود ندارد

اداره بیماری‌های  بهزاد امیری، رئیس 
قابل انتقال بین انسان و حیوان مرکز 
مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت 
در این باره گفت که تاکنون در کشور هیچ 
مورد قطعی و محتمل از ابتلا به آبله میمونی 
را شناسایی نکرده‌ایم، بنابراین ضرورتی بر 
مطرح شدن واکسیناسیون عمومی در این 
ارتباط وجود ندارد و در مورد احتمال شیوع 
آبله میمونی و نگرانی‌هایی که در این باره 
در جامعه ایجاد شده است، این‌گونه توضیح 
داد که بیماری آبله میمونی یا بیماری مانکی 
پاکس )monkeypox( یک بیماری 
ویروسی از خانواده آبله و هم خانواده ویروس 

آبله، واکسینیا و آبله گاوی است.
وی تاکید کرد: انتقال از حیوان به 
انسان ممکن است از طریق گاز گرفتن 
یا زخمی کردن، فرآوری گوشت، تماس 
مستقیم با خون و ترشحات بدن حیوان، یا 
 تماس غیرمستقیم با مواد دفعی حیوان رخ 

دهد.

به گفته امیری، آبله میمونی خطرناک 
نیست و به دلیل اینکه بیماری مشترک 
میان حیوان و انسان است، باید مردم به‌ویژه 
کودکان و سالمندان از تماس با حیوانات 
خودداری کنند و این بیماری می‌تواند از 
طریق تماس مستقیم با ترشحات یا مواد 
دفعی از فردی به فرد دیگر قابل انتقال باشد.
وی، تب، سردرد، دردهای عضلانی و 
خستگی را از علائم اولیه ابتلا به آبله میمونی 
برشمرد و اظهار داشت: آبله میمونی باعث 
تورم گره‌های لنفاوی می‌شود و دوره بین 
آلودگی به عفونت تا بروز علائم هفت تا ۱۴ 
روز بوده و باید بیمار در قرنطینه باشد و 

استراحت کامل را انجام دهد.
امیری ادامه داد: تا سه روز پس از بروز 
تب، بیمار دچار بثورات پوستی می‌شود که 
اغلب از صورت شروع شده و سپس به سایر 

قسمت‌های بدن گسترش می‌یابد.
راه‌های انتقال آبله میمون

وی اظهار داشت: البته آبله میمون دو 

مرحله اولیه و ثانویه دارد. وقتی این ویروس 
وارد بدن می‌شود ممکن است بین یک تا 
دو هفته هیچ علامتی نداشته باشد و گفته 
می‌شود بین ۵ تا ۲۱ روز علامتی ندارد. اما 
وقتی دوره کمون و پنهان آن خاتمه پیدا 
می‌کند، با علائم عمومی نظیر تب، سردرد 
شدید، درد عضلانی، کاهش انرژی بدن، کمر 
درد و تورم غدد لنفاوی شروع می‌شود و در 
کل ابتلا به ویروس آبله میمونی ابتدا با این 

علائم عمومی خواهد بود.
امیری گفت: این موضوع بسیار مهم 
است که ویروس آبله میمونی در دوره کمون 
۵ تا ۲۱ روز امکان انتقال فرد به فرد ندارد و 
انتقال این ویروس از زمان شیوع علائم آغاز 
می‌شود و بعد از آن اثرات پوستی همچون 
تاول‌های پوستی ایجاد شده که ابتدا مسطح 
اما آرام آرام برجسته می‌شوند و در درون آن 
تغییر رنگ ایجاد کرده و پس از پوسته‌ریزی 

محو می‌شوند.
وی ادامه داد: به طور معمول از زمانی که 
علائم بالینی آبله میمون در فرد ایجاد شده 
تا زمانی که تاول‌ها کاملا برطرف شود، فرد 
می‌تواند ناقل بیماری باشد و اگر در تماس 
نزدیک با یک فرد سالم قرار بگیرد می‌تواند 
این بیماری را انتقال دهد. بیشترین راه 
انتقال بیماری آبله میمونی، تماس نزدیک 
از جمله تماس پوست به پوست است. اما 
انتقال قطره‌ای از طریق تنفس، تماس انسان 
با حیوانات آلوده و خوردن گوشت آلوده نیز 
از دیگر راه‌های ابتلا به آبله میمون است. 
انتقال بیماری از طریق مادر به جنین نیز 

راه دیگر انتقال این ویروس است.
رحیم سروری، رئیس انستیتو پاستور 
ایران نیز پیش‌تر گفته بود: آزمایش‌های 
تشخیصی آبله میمونی از خرداد سال 
جاری در انستیتو پاستور ایران راه‌اندازی 
شده و با توجه به لزوم آمادگی شبکه 
آزمایشگاهی کشور جهت تشخیص بهنگام 
موارد مشکوک احتمالی، انستیتو پاستور 
ایران کیت غربالگری ارتوپاکس ویروس 
را طراحی و همراه با آموزش‌های لازم، به 
آزمایشگاه‌های منتخب شبکه آزمایشگاهی 
در ۱۴ قطب آزمایشگاهی کشور ارسال 
کرده است. بر این اساس، دانشگاه‌های علوم 
پزشکی منتخب در صورت تشخیص موارد 
مشکوک در آزمایش‌های غربالگری، نمونه‌ها 
را برای بررسی تکمیلی به انستیتو پاستور 
ایران ارسال می‌کند. وی ادامه داد: سازمان 
جهانی بهداشت اخیراً به دلیل شیوع بالاتر 
از حدانتظار این بیماری در جهان، وضعیت 
اضطراری بین‌المللی اعلام کرده است. در 
چند ماه اخیر، تاکنون بیش از ۳۴ هزار 
مورد بیماری از ۸۲ کشور دنیا گزارش شده 
است. در همسایگی ایران نیز قطر، امارات، 
عربستان، ترکیه، و لبنان این بیماری را در 

ماه‌های گذشته گزارش کرده‌اند.

ارتقای  گروه  علمی  هیئت  عضو 
سلامت پژوهشکده علوم بهداشتی جهاد 
دانشگاهی به زائران اربعین توصیه کرد 
در صورت مشاهده علائم گوارشی مانند 
دل‌پیچه و اسهال، قبل از خوددرمانی در 
اسرع وقت به نزدیک‌ترین درمانگاه هلال 
احمر در شهرهای نجف، کربلا، کاظمین 

مراجعه کنند.
رامین مظفری کرمانی در گفت‌وگو با ایرنا 
با اشاره به نشانه‌های بیماری گوارشی گفت:‌ 
در صورتی که فرد در طول پیاده‌روی اربعین 
به علائم گوارشی مانند دل‌درد، دل‌پیچه، 
اسهال شدید، مبتلا شد قبل از هر گونه 
خوددرمانی )به‌ویژه مصرف آنتی‌بیوتیک( 
در اسرع وقت به نزدیک‌ترین درمانگاه هلال 
احمر جمهوری اسامی ایران در شهرهای 
نجف، کربلا، کاظمین و بغداد در کشور عراق 
و به تمام مراکز خدمات جامع سامت در 
شهرهای مختلف ایران و همچنین پایگاه‌های 
مراقبت بهداشتی درمانی در پایگاه‌های مرزی 
مراجعه و خدمات آزمایشگاهی و درمانی 

دریافت کند.
وی افزود: زمانی که اجابت مزاج )مدفوع( 
شل و آبکی باشد، فرد دچار اسهال شده و 
اگرچه احساس بدی به شخص می‌دهد، اما 

معمولا مشکل جدی نیست.
متخصص طب کودکان و نوزادان گفت: 
اسهال معمولا دو تا سه روز طول می‌کشد، 
اگر به درمان نیاز داشته باشد، معمولا 
داروهای بدون نسخه ضد اسهال کفایت 
می‌کند، بسیاری از افراد حداقل یک یا دو 
بار در سال اسهال را تجربه می‌کنند و اگر 
فرد عارضه خاصی مانند مثل سندرم روده 
تحریک‌پذیر، داشته باشد، اسهال را به دفعات 

بیشتری تجربه می‌کند.
علائم اسهال چیست؟ 

مظفری کرمانی احساس مکرر دفع 
مدفوع، مدفوع رقیق یا شل، تهوع و استفراغ، 
نفخ شکم، کرامپ و گرفتگی را از جمله این 
علائم اسهال اعلام کرد و افزود:‌ علائم شدیدتر 
که در اسهال‌های جدی دیده می‌شود، معمولا 
شامل وجود خون، مخاط یا غذای هضم نشده 

در مدفوع، کاهش وزن، تب است.
عضو وابسته مرکز خدمات تخصصی 
تولید محتوای سلامت گفت: اگر مدفوع آبکی 

بیشتر از سه بار در روز طول بکشد و مایعات 
کافی مصرف نشود، ممکن است فرد دچار 
کم‌آبی شود، کم‌آبی در صورت درمان نشدن 

می‌تواند فوق‌العاده خطرناک باشد.
علت اسهال چیست؟ 

وی با بیان معمولا اسهال در اثر ویروس 
ایجاد می‌شود که روده را عفونی می‌کند، 
افزود: در صورت مشاهده هر یک از موارد، 
وجود خون در اسهال یا مدفوع سیاه و قیری 
شکل، تب بالا یا تبی که بیشتر از ۲۴ ساعت 
طول بکشد، اسهالی که بیشتر از ۲ روز ادامه 

یابد، بلافاصله باید به پزشک مراجعه شود.
مظفری کرمانی با اشاره به علامت کم‌آبی 
)دهیدراسیون( گفت: فرد با مشاهد ادرار تیره، 
کم شدن مقدار ادرار )کمتر از حد معمول(، 
سریع شدن ضربان قلب، سردرد، خشکی 
پوست، احساس تحریک‌پذیری یا سرگیجه، 
باید بلافاصله به بخش اورژانس مراجعه کند.

وی درباره درمان اسهال در خانه گفت: 
داشتن یک رژیم غذایی اصولی در زمان 
بیماری اسهال به رفع این بیماری کمک 
زیادی می‌کند. همچنین، این نکته را باید 
توجه داشت باید که پس از هر بار اجابت 
مزاج و مدفوع شل، مایعات از دست رفته 
بدن خود را با خوردن حداقل یک فنجان 

آب یا مایعات جبران کرد.
این پزشک متخصص نوشیدن مایعات 
الکترولیتی  نوشیدنی‌های  مانند  فراوان 
)مخلوط شکر، نمک و آب(، آب و آبمیوه‌های 
بدون شکر، خوردن نوشیدنی و مایعات فراوان 
در بین وعده‌های غذایی نه همراه با غذا، 

خوردن عرق نعناع و آب جوش به همراه نبات 
از جمله دیگر توصیه‌ها اعلام کرد.

عضو هیئت علمی گروه ارتقای سلامت 
پژوهشکده علوم بهداشتی جهاد دانشگاهی، 
درباره میزان مجاز نوشیدن مایعات و یا »او 
آر اس« در کودکان کمتر از دو سال بعد از 
هر مدفوع شل، گفت: این میزان می‌تواند تا 
نصف فنجان برای کودکان دو تا ۱۰ سال، 
تا یک فنجان برای کودکان بزرگ‌تر باشد. 
نامحدود  همچنین بزرگسالان به صورت 
می‌توانند مایعات و یا »او آر اس« مصرف 
کنند. اگر محلول »او آر اس« در دسترس 
نبود، ۶ قاشق چای‌خوری شکر به‌علاوه یک 
قاشق چای‌خوری نمک در یک لیتر آب سالم 

مخلوط و طبق دستور مصرف شود.
خوردن چه غذاهایی 

برای درمان اسهال مفید است؟ 
وی گفت:‌ خوراکی‌هایی مانند برنج 

سفید، سیب یا آب سیب تازه، نان تسُت، 
فرنی برنج، بلغور جو دوسر، در روزهای‌ 
اول بیماری اسهال بسیار مفید هستند؛ 
اما توصیه می‌شود که آن‌ها در وعده‌های 
کوچک میل شود تا از کار کردن بیش از 
حد دستگاه گوارش جلوگیری کند. غذاهای 
پروبیوتیک مانند ماست و دوغ به بهبود تعادل 
باکتری‌های خوب و بد در روده و هضم بهتر 
غذا کمک می‌کند، مصرف غذاها و مایعات 
سرشار از سدیم مانند سوپ، آبگوشت، مصرف 
غذاها و مایعات غنی از پتاسیم از قبیل موز، 
سیب‌زمینی آب‌پز، آب‌میوه‌های رقیق شده 

از جمله غذاهای مفید است.

آب‌میوه‌های  گفت:‌  کرمانی  مظفری 
مصنوعی، انگور، عسل، خرما، انجیر، نوشابه، 
آلو، لبنیات به‌ویژه شیر، غذاهای تند و سرخ 
کردنی و غذاهایی که باعث تولید گاز در روده‌ها 
می‌شوند مانند انواع کلم و نوشیدنی‌های 

گازدار، ممکن است اسهال را بدتر کنند.
آیا اسهال خطرناک است؟ 

وی اضافه کرد:‌ در بسیاری از موارد 
این بیماری، نگران‌کننده نیست و بعد از 
چند روز با رعایت نکات غذایی و مراجعه به 
پزشک درمان خواهد شد، اما اگر اسهال باعث 
کم‌آبی شود و آن را جدی نگیرید، می‌تواند 
خطرناک باشد. کم‌آبی در کودکان، افراد 
مسن و کسانی که سیستم ایمنی ضعیفی 
دارند بسیار خطرناک است. بنابراین اگر فرد 
بزرگسال و یا کودک به علائم اسهال شدید 
دچار شد، در سریع‌ترین زمان ممکن به 

پزشک مراجعه شود.
این متخصص توصیه کرد زائران اربعین، 
علائمی همچون تشنگی بیش از حد، خشکی 
دهان یا پوست، ادرار کم، نداشتن ادرار، ادرار 
تیره، تب بالای ۳۹ درجه در بزرگسالان و 
خیس نشدن پوشک به مدت سه ساعت یا 
بیشتر، تب بالای ۳۹ درجه، خشکی دهان یا 
زبان،‌گریه کردن بدون اشک، خواب‌آلودگی، 

گودی چشم را جدی بگیرند.
وی برای پیشگیری از اسهال در 
پیاده‌روی اربعین توصیه کرد: تنها غذاهایی 
مصرف شود که کاملا پخته شده و داغ سرو 
می‌شوند، از مصرف غذاهای مانده خودداری 
شود، میوه‌ها و سبزیجات تنها در صورتی 
مصرف شود که یا آن‌ها را کاملا با آب 
تصفیه‌شده شسته و یا پوست آن‌ها را کنده 
باشند. تنها نوشیدنی‌هایی که در کارخانه 
بسته‌بندی شده‌اند مصرف شود. از مصرف 
یخ خودداری شود، چرا که مشخص نیست 

با آب تصفیه‌شده تولید شده باشد.
این متخصص تاکید کرد: زائران اگر به 
صابون و آب دسترسی ندارند، از مایع‌های 
ضدعفونی‌کننده حاوی الکل استفاده کنند، 
همچنین استفاده از آب معدنی و آب 
جوشیده شده به جای آب لوله‌کشی شهری 
توصیه می‌شود و بهتر است از خوردن گوشت 
خام یا نیم‌پز و محصولات لبنی غیر پاستوریزه 

پرهیز شود.

توصیه‌هایی برای جلوگیری از 
مشکلات گوارشی زائران اربعین

آبله میمونی کشنده نیست

 خودکفایی کشور در تولید 
دستگاه‌های اکسیژن‌ساز بیمارستان و خانگی

 »کبد چرب« 
بیماری خاموش و خطرناک 

#    سلامت

   کبد بزرگ‌ترین غده موجود در بدن که وظیفه ذخیره سازی و سوخت و ساز 
چربی‌ها در بدن و تولید برخی ویتامین‌ها و فاکتورهای خونی و همچنین 

تنظیم میزان قند خون می‌باشد.
 کبد طبیعی حاوی پنج گرم چربی خالص در صد گرم وزن خود است. هرگاه 
مقدار چربی در کبد از پنج درصد وزن آن افزایش یابد به این حالت کبد چرب 
می‌گویند. کبد چرب یک بیماری شایع در جامعه ماست که در نتیجه زندگی 
شهرنشینی و عدم فعالیت بدنی مناسب، اضافه وزن، دریافت بیش از حد مواد 
غذایی و سابقه بیماری‌هایی مثل دیابت، چاقی و مصرف بیش از حد مسکن‌ها و 

در موارد نوع الکلی آن‌، مصرف مشروبات الکلی است.
این بیماری در مراحل اولیه هیچ علامت خاصی نداشته و نشانه یک نقص 
متابولیک در بدن که با تجمع چربی در سلول‌های کبدی شروع می‌گردد و در 
ادامه این روند باعث از بین بردن سلول‌های کبدی و اختلال عملکرد کبد و نهایتا 
سیروز کبدی می‌شود. متاسفانه این بیماری چون علامت واضح و مشخصی نداشته 
و با علائم بعضی از بیماری‌های دیگر تشابه دارد و فرد به تنهائی نمی‌تواند آن 
را تشخیص بدهد. روش تشخیص قطعی آن سونوگرافی کبد می‌باشد و آزمایش 
روش خوبی برای تشخیص نیست. علائمی مثل ضعف و بی‌حالی، بی‌حوصلگی و 
کم‌توانی در افراد ممکن است وجود داشته باشد و گاهی نیز درد در ناحیه سمت 
راست شکم دیده می‌شود. مواد غذایی پرچرب و سرخ کردنی‌ها، مصرف بیش از 
حد برنج و کربوهیدرات‌ها‌، شیرینی‌جات‌، نوشابه‌ها، سس‌ها‌، مواد غذایی صنعتی و 
فست فودها و آردهای صنعتی نانوایی‌ها که اکثرا آرد غیرگندم از عوامل ایجادکننده 

این بیماری هستند.
راه‌های اصلی درمان قطعی کبدچرب در طی 45 الی 60 روز عبارتند از: 

* فعالیت مناسب روزانه بدنی و پیاده‌روی 
* کم کردن شیرینی‌جات و برنج خصوصا در وعده غذایی شب

* مصرف بیشتر سبزیجات و میوه‌جات 
* مصرف نان گندم کامل 

* دریافت یک برنامه غذایی مناسب توسط متخصص تغذیه ورژیم درمانی 
* مصرف مقطر ویژه کبد چرب

#  محیط زیست

دکتر علی ‌هاشمی کنی- متخصص تغذیه و رژیم درمانی 


